
Ленинская районная территориальная 
избирательная 

комиссия города Екатеринбурга

РАБОТА СО СПИСКОМ 
ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДО ДНЯ 

ГОЛОСОВАНИЯ



✔ и нормативные правовые акты Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации

ПРАВОВАЯ ОСНОВА

✔Конституция Российской 
Федерации✔Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» 

✔Федеральный закон № 19-ФЗ, Федеральный закон «О 
Государственной автоматизированной системе 
Российской Федерации «Выборы»

✔Федеральный закон «О персональных данных», 

✔Федеральный закон № 19-ФЗ, Федеральный закон «О 
выборах Президента  Российской  Федерации»

✔иные федеральные законы, 



3

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

О Порядке подачи заявления о включении избирателя в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации

В соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 41 статьи 27 
Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации» 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить Порядок подачи заявления о включении избирателя в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 
Федерации (прилагается).
2. Избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации обеспечить 
реализацию Порядка подачи заявления о включении избирателя в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 
Федерации.
3. Федеральному государственному казенному учреждению «Федеральный 
центр информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации» (М.А. Попов) обеспечить применение Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для 
реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 
Федерации.

Председатель
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации М.В. Гришина

4. Федеральному государственному казенному учреждению 
«Федеральный центр информатизации при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» (М.А. Попов) не 
позднее 15 ноября 2017 года разработать и направить в избирательные 
комиссии субъектов Российской Федерации материалы для обучения 
использованию специального программного обеспечения для приема 
заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту 
нахождения на выборах Президента Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном органе Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
01 ноября 2017 г.                                                                                         № 108/900-7

Москва
О Порядке подачи заявления о включении избирателя в список избирателей 

по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации



4

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

О Порядке изготовления, передачи, использования и учета 
специальных знаков (марок) для защиты от подделки 

заявлений избирателей о включении в список избирателей 
по месту нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации
В соответствии с пунктом 41 статьи 27 Федерального закона «О 
выборах Президента Российской Федерации» и пунктом 2.14 
Порядка подачи заявления о включении избирателя в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента 
Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 1 ноября 2017 года № 108/900-7, Центральная избирательная 
комиссия Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить Порядок изготовления, передачи, использования и 
учета специальных знаков (марок) для защиты от подделки 
заявлений избирателей о включении в список избирателей по 
месту нахождения на выборах Президента Российской 
Федерации (прилагается).

Председатель
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации М.В. Гришина

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном органе Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
08 ноября 2017 г.                                                                                         № 109/906-7

Москва
О Порядке изготовления, передачи, использования и учета специальных 

знаков (марок) для защиты от подделки заявлений избирателей о включении в 
список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации



5

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

Об Инструкции по составлению, уточнению и использованию списков 
избирателей на выборах  Президента Российской Федерации

На основании статей 19, 26–28 Федерального закона «О выборах 
Президента Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить Инструкцию по составлению, уточнению и использованию 
списков избирателей на выборах Президента Российской Федерации (прилагается).

2. Направить Инструкцию по составлению, уточнению и использованию 
списков избирателей на выборах Президента Российской Федерации в 
Министерство обороны Российской Федерации, Министерство внутренних дел 
Российской Федерации, Министерство юстиции Российской Федерации, 
Министерство финансов Российской Федерации, Федеральную налоговую службу, 
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Министерство иностранных дел Российской Федерации, Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Министерство труда и социальной 
защиты Российской Федерации, Министерство образования и науки Российской 
Федерации, Федеральную службу безопасности Российской Федерации, 
Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации, 
Федеральную службу исполнения наказаний, Федеральную службу по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, Федеральную службу по 
надзору в сфере здравоохранения, Федеральное медико-биологическое агентство, 
Федеральное агентство морского и речного транспорта, Федеральное 

Председатель
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации М.В. Гришина

агентство по рыболовству, избирательные комиссии субъектов 
Российской Федерации.

3. Признать утратившим силу постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 14 июля 2011 года 
№ 20/216-6 «Об Инструкции о составлении, уточнении и использовании 
списков избирателей на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и на выборах 
Президента Российской Федерации».

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 
секретаря Центральной избирательной комиссии Российской Федерации М.В. 
Гришину.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 
органе Центральной избирательной комиссии Российской Федерации – 
журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации».

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
13 декабря 2017 г.                                                                                         № 114/936-7

Москва
Об Инструкции по составлению, уточнению и использованию списков 

избирателей на выборах  Президента Российской Федерации



Инструкция 
по составлению, уточнению и использованию списков избирателей 

на выборах Президента Российской Федерации
1. Общие положения 

6

2. Составление и уточнения списков избирателей на избирательных  участках, 
образованных на территории Российской Федерации

2.1. Порядок составления списков избирателей территориальными избирательными комиссиями
2.2. Порядок составления списков избирателей участковыми избирательными комиссиями
2.3. Порядок уточнения списков избирателей

3. Составление и уточнение списков избирателей участковыми избирательными 
комиссиями на избирательных участках, образованных за пределами Российской 
Федерации
4. Использование списка избирателей

4.1. Порядок использования и работы с первым экземпляром списка избирателей при проведении 
голосования

4.2. Порядок использования второго экземпляра списка избирателей 
4.3. Порядок использования списков избирателей для ведения Регистра избирателей

5. Обеспечение гласности в работе избирательных комиссий со списками 
избирателей



1. Общие положения 

В списки избирателей на избирательных участках, образованных на 
территории Российской Федерации, включаются все граждане Российской 
Федерации, обладающие на день голосования активным избирательным 
правом 



На выборах Президента Российской Федерации

8

все граждане Российской 
Федерации, 

активным избирательным правом 
обладают

и не содержащиеся в местах 
лишения свободы по приговору 
судане признанные судом 

недееспособными

достигшие возраста 18 лет



1. Общие положения 

Основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской 
Федерации на территории Российской Федерации, является паспорт гражданина 
Российской Федерации При реализации гражданином избирательных прав им 

может быть использован паспорт гражданина СССР 
образца 1974 года, если в этом паспорте содержится 
следующая информация, свидетельствующая о наличии 
гражданства Российской Федерации:

указание о принадлежности к гражданству 
Российской Федерации (на форзаце паспорта);

либо имеется вкладыш к паспорту, 
свидетельствующий о наличии гражданства 
Российской Федерации;

либо имеется штамп о регистрации по месту 
жительства, подтверждающий постоянное 
проживание на территории Российской Федерации на 
6 февраля 1992 года (на день вступления в силу 
Закона Российской Федерации от 28 ноября 1991 года 
№ 1948-1 «О гражданстве Российской Федерации»). 



Списки избирателей 
составляются по форме 
согласно приложению 
№1 к Инструкции

1. Общие положения 

Избиратель может быть включен в 
список избирателей только на 
одном избирательном участке.



✔ Последний лист 
для внесения 
итоговых 
данных

СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

✔ Титульный лист
✔ Вкладные листы 

списка



2.
 С

ос
та

вл
ен

ие
 и

 у
то

чн
ен

ие
 с

пи
ск

ов
 

из
би

ра
те

ле
й 

на
 и

зб
ир

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ах
, 

об
ра

зо
ва

нн
ы

х 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

Ро
сс

ий
ск

ой
 

Ф
ед

ер
ац

ии
 6 

марта

2.1. Порядок составления списков избирателей 
территориальными комиссиями 

Списки избирателей составляются 
территориальными комиссиями отдельно 

по каждому избирательному участку 

не позднее чем за 11 дней до дня 
голосования



7 
марта

За 10 дней до дня голосования первый экземпляр 
списка избирателей , подписанный председателем и 
секретарем территориальной комиссии с указанием даты 
внесения подписей, заверенный печатью 
территориальной комиссии, передается в 
соответствующую участковую комиссию 
по акту. Второй экземпляр хранится в территориальной 
комиссии.

ПЕЧАТЬ 
ТИК

ИПятк
оваОкай
н

О.Ю Кайнова
И.Г.Пяткова



                  

Первый экземпляр списка 
избирателей передается в 
соответствующую участковую 
комиссию по акту, форма которого 
приведена в приложении № 5 к 
Инструкции

10
ДНЕЙ

Пятк
ова

Кайнова О.Ю. Кайнова

И.Г. Пяткова

18 марта 2018 года

8 марта 2018 года

Ленинская районная территориальная избирательная комиссия

1234

33

150

ПЕЧАТЬ 
ТИК

ПЕЧАТЬ 
УИК



ПЕРВЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР СПИСКА ИЗБИРАТЕЛЕЙ

7 марта 2018 года 
УИК с первым экземпляром списка 

избирателей будут переданы:

✔Чистые вкладные листы списка 
избирателей для дополнительного 
включения избирателей:

- ДО ДНЯ голосования (с 07 по 17 марта);

✔Последний лист списка для внесения 
итоговых данных (18 марта 2018 года);

✔Титульный лист списка избирателей;

✔Титульные и последние листы книг списка 
избирателей (по количеству книг);

- В ДЕНЬ голосования 18 марта;



16

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № _______________ СТРАНИЦА № 1

Свердловская область,_______________________________________ КНИГА № 1
                                                           (общая часть адреса места жительства)

№
п/п ФАМИЛИЯ, ИМЯ, 

ОТЧЕСТВО

ГОД РОЖДЕНИЯ
(В ВОЗРАСТЕ 18 ЛЕТ 

–
ДОПОЛНИТЕЛЬНО

ДЕНЬ И МЕСЯЦ
РОЖДЕНИЯ)

АДРЕС МЕСТА 
ЖИТЕЛЬСТВА

СЕРИЯ И НОМЕР 
(НОМЕР) ПАСПОРТА 
ИЛИ ДОКУМЕНТА, 
ЗАМЕНЯЮЩЕГО 

ПАСПОРТ 
ГРАЖДАНИНА

ПОДПИСЬ ИЗБИРАТЕЛЯ 
ЗА ПОЛУЧЕННЫЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ НА 

ВЫБОРАХ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

ПОДПИСЬ ЧЛЕНА
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ

КОМИССИИ,
ВЫДАВШЕГО

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ
БЮЛЛЕТЕНЬ

ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ

№ Фамилия, имя, 
отчество Год рождения Адрес места жительства 

№ Фамилия, имя, 
отчество Год рождения Адрес места жительства 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество Год рождения Адрес места жительства

№ Фамилия, имя, 
отчество Год рождения Адрес места жительства 

№ Фамилия, имя, 
отчество Год рождения Адрес места жительства 

Исключен из списка по сведениям ТИК 09.03.2018  Цвеаева И.А. 
Председат. 09.03.2018

Исключен из списка в связи с оформлением специального 
заявления

Исключен в связи с подачей заявления о голосовании по месту 
нахождения на ИУ № 1234

Марка № 123456, 13.03.2018  
Цвеаева И.А. Председат. 

09.09.2017

09.03.2018  Цвеаева И.А. 
Председат. 09.03.2018

Работа участковой избирательной комиссии по ознакомлению 
избирателей со списком избирателей и дополнительному 

уточнению списков избирателей начинается за 10 дней до дня 
голосования (с 7 марта 2018 года)

и осуществляется до окончания времени голосования (п. 2.3.1)



УТОЧНЕНИЕ СПИСКА ИЗБИРАТЕЛЕЙ

✔ Реестра избирателей, подлежащих исключению из списка избирателей по месту 
жительства в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту 
нахождения;

✔ сведений об избирателях, подавших заявления о включении в список избирателей по 
месту нахождения, указанных в пункте 2.3.12 Инструкции;

✔ заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения, 
оформленных не ранее чем за четыре дня до дня голосования и не позднее 14.00 по 
местному времени в день, предшествующий дню голосования (далее – специальное 
заявление);

✔ заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту временного 
пребывания в больницах, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, 
а также избирателей из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения 
воинской части, избирателей, работающих вахтовым методом;

✔ сведений из территориальной комиссии о включении избирателей в список избирателей 
на другом избирательном участке по месту временного пребывания.

Всвязи с подачей заявления избирателя о включении в список 
избирателей по месту нахождения или по месту временного 
пребывания осуществляется на основании:



18

п. 2.3.3. Список избирателей уточняется на основании поступивших 
в участковую комиссию:

официальных документов уполномоченных органов – в соответствии с 
пунктом 2.3.4 Инструкции;

заявления избирателя о включении его в список избирателей, об ошибке 
или неточности в сведениях о нем, внесенных в список избирателей – в 
соответствии с пунктами 2.3.5–2.3.8 Инструкции;

сообщений избирателей об изменениях в сведениях об избирателях – в 
соответствии с пунктом 2.3.9 Порядка;

сведений об избирателях, подавших заявления о включении в список 
избирателей по месту нахождения, - в соответствии с п.2.3.10 
Инструкции
Заявления избирателя о включении в список избирателей по месту 
временного пребывания, - в соответствии с п.2.3.10 Инструкции



ОТКЛОНЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЯ

Решение участковой комиссии об отклонении 
заявления может быть обжаловано в 
вышестоящую избирательную комиссию или в 
суд (по месту нахождения участковой 
комиссии), которые обязаны рассмотреть 
жалобу (заявление) в трехдневный срок, а за 
три и менее дней до дня голосования и в день 
голосования – немедленно. В случае если 
принято решение об удовлетворении жалобы 
(заявления), изменение в список избирателей 
вносится участковой комиссией немедленно.

В случае принятия решения об отклонении заявления 
избирателя в нем указывается причина такого отклонения, а 
заверенная копия этого решения вручается заявителю



20

 2.3.5.  Заявление избирателя о включении его в список избирателей, 
об ошибке или неточности в сведениях о нем, внесенных в список, 
рассматривается участковой комиссией в течение 24 часов, а в день 
голосования – в течение двух часов с момента обращения, но не 
позднее момента окончания голосования.

Решение об уточнении списка избирателей по заявлению избирателя 
принимается участковой комиссией незамедлительно в случае, если 
нет сведений о включении избирателя в список на другом избирательном 
участке и представленные документы не требуют дополнительной 
проверки, то есть предъявлен паспорт с отметкой о регистрации по месту 
жительства на территории избирательного участка.

2.3.6. Участковая комиссия устраняет ошибку либо неточность в списке 
избирателей, при наличии оснований включает избирателя в список избирателей по 
заявлению избирателя и при предъявлении паспорта с отметкой о регистрации по месту 
жительства на территории соответствующего избирательного участка. При этом 
участковая комиссия должна проверить, что избиратель не признан судом 
недееспособным.



21подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения.

Избиратель исключается из списка избирателей 
участковой комиссией   в случаях:
смерти или объявления решением суда умершим;
изменения места жительства в случае выезда за пределы территории 
избирательного участка;

призыва на военную службу;

признания судом недееспособным;
отбывания наказания в местах лишения свободы;

включения избирателя в список избирателей по месту временного 
пребывания,– на основании информации, переданной из соответствующей 
участковой избирательной комиссии;

выбытия избирателя из места временного пребывания, если он был включен 
в список избирателей на избирательном участке по месту временного 
пребывания - на основании сообщения руководителя организации, в которой 
избиратель временно пребывал;



СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

При разделении 
списка избирателей 

на книги 
используются 
титульные и 

итоговые 

Экземпляр № 1 
Книга № 1 из 6

листы книг

Итого по книге № 1 списка:

Экземпляр № 1 
Книга № 1 из 6

Экземпляр № 1 
Книга № 6 из 6

Экземпляр № 1 
Книга № 5 из 6

Экземпляр № 1 
Книга № 4 из 6

Экземпляр № 1 
Книга № 3 из 6

Экземпляр № 1 
Книга № 2 из 6

Экземпляр № 1 
Книга № 1 из 6



СТУКТУРА  СПИСКА  ИЗБИРАТЕЛЕЙ

Последний лист списка

Книга с избирателями, 
проголосовавшими по 
спец.заявлениям

Вкладные листы 18 марта

Книга № 6 из 6 
мобильные избиратели

Вкладные листы (с 7 по 17 марта)
Книга № 5 из 6

Книга № 1 из 6

Титульный лист

Экземпляр № 1
ВЫБОРЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ  

ФЕДЕРАЦИИ

СПИСОК  ИЗБИРАТЕЛЕЙ 
по избирательному участку № _______

 _______________________________________________

Экземпляр № 1

Экземпляр № 1

Экземпляр № 1

Экземпляр № 1

Экземпляр № 1

Экземпляр № 1

Экземпляр № 1Экземпляр № 1

Итоговый лист на 18.00 17 марта



Приложение № 8
к Инструкции по составлению, уточнению и 

использованию списков избирателей на выборах 
Президента Российской Федерации

Экземпляр № ____

КНИГА СПИСКА ИЗБИРАТЕЛЕЙ
№ ____ из _____ со сведениями об избирателях, подавших заявления о 

включении в список избирателей
 по месту нахождения за 45–5 дней до дня голосования

по избирательному участку № ______
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(адрес помещения для голосования избирательного участка: субъект Российской Федерации, район, город, район в городе, поселок, село, улица, дом) 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ _________________________ _________________________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ __________________________ __________________________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП
 

В КНИГУ СПИСКА ИЗБИРАТЕЛЕЙ ВНЕСЕНО ____________ ИЗБИРАТЕЛЕЙ.



БЛАГОДАРИМ ЗА ВНИМАНИЕ


